
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 30-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero  318   del  30-12-25 

 
Reg. Settore N. 142 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
TRASFERIMENTO SOMME STATALI PER GESTIONE CENTRO 
ESTIVO ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA 
DITTA BORGIONE CENTRO DIDATTICO S.R.L. PER ACQUISTO 
ARREDI. CIG B9CC4F6604 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
Richiamati: 
- il decreto sindacale n. 3 del 28.01.2025 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Settore Socio Culturale di questo Ente; 
- il decreto sindacale n. 4 del 28.01.2025 di nomina della sottoscritta Responsabile del 
Trattamento dati personali del settore di competenza; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, a mezzo della quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il periodo 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 e del triennio 
2025/2027 ed i relativi allegati; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 
- l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Premesso che il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha inteso finanziare 
anche per il 2025, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in 
favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro e che le iniziative dei 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 30-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI LAERRU 

comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2025, anche in collaborazione 
con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

Considerato che il nostro Ente ha proposto la sua candidatura per l’ottenimento del 
beneficio economico secondo le nuove linee dettate dal Dipartimento e valevoli a 
partire dall’anno in corso; 

Tenuto conto che il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha pubblicato i 
comuni beneficiari del contributo per l’anno 2025 e che il Comune di Laerru è 
risultato beneficiario della somma di € 541,29; 

Atteso che, il progetto per la realizzazione del centro estivo comunale rientra nel più 
ampio programma di gestione di eventi ludico ricreativo per i minori residenti nel 
nostro paese e che pertanto le somme necessarie per la sua gestione risultano essere 
già impegnate al cap. 1902 del b.f. 2025 all’interno della gestione del Centro di 
Aggregazione Sociale; 

Rilevato tuttavia che per garantire una corretta gestione dei fondi, sono state definite 
quattro categorie di spese ammissibili, nel rispetto della normativa vigente e secondo 
criteri di trasparenza, efficacia e pertinenza con gli obiettivi degli interventi: 

a) acquisizione di beni e servizi: Ammesse le spese per acquisti funzionali alle 
attività, purché effettuate nel rispetto della normativa sugli appalti pubblici. Ciò 
include, ad esempio, materiali educativi, arredi, strumenti per attività 
ludico-ricreative e servizi esterni di animazione o supporto. 

b) Sottoscrizione di atti di collaborazione: Possibile stipulare protocolli, intese, 
convenzioni o contratti con soggetti pubblici o privati per la gestione, 
organizzazione o co-progettazione degli interventi. Queste intese possono 
prevedere anche forme di compartecipazione economica. 

c) Realizzazione di interventi materiali: I fondi possono essere utilizzati per la 
riorganizzazione degli spazi dedicati alle attività educative e ricreative, per la 
messa in sicurezza delle strutture e per la manutenzione ordinaria, al fine di 
garantire ambienti adeguati, accessibili e sicuri. 

d) Elargizione di contributi economici alle famiglie: È prevista la possibilità di 
rimborsare le spese sostenute dalle famiglie per la partecipazione dei propri figli 
alle attività finanziate. I rimborsi saranno validi solo per il periodo 1° giugno – 31 
dicembre 2025 e dovranno essere documentati secondo quanto stabilito da 
delibere di Giunta comunale e accompagnati da giustificativi di spesa; 

Valutata l’opportunità per il nostro Ente di ricorrere all’affidamento diretto, ex art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per procedere all’acquisto di arredi utili 
per potenziare il ventaglio di opportunità ludiche da proporre ai minori frequentanti; 

Visto il preventivo elaborato su nostra richiesta dalla ditta Borgione Centro 
didattico srl con sede legale in Via Gabrielli 1, Sana Maurizio Canavese, 10077 
Torino, dal quale emerge una spesa di euro 438,93 iva al 22% esclusa per l’acquisto 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 30-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI LAERRU 

di n. 3 tavoli da pic-nic con ombrellone da sistemare nell’area esterna adiacente ai 
locali nei quali il si svolgono le attività estive; 

Dato atto che è stato acquisto il seguente DURC depositati agli atti d’ufficio, validi e 
regolari: 
- prot. n. INPS_47364414 del 11/09/2025, con scadenza 09/01/2026; 

 
Dato atto che l’obbligazione giuridica diverrà esigibile al 31/12/2025; 
 
Visto il Codice CIG rilasciato dalla competente Autorità: B9CC4F6604; 

Dato atto di aver accertato, preventivamente, che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.lgs. 267/00; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Loredana Cau e che ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/ 
/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
dello stesso e che la stessa, per quanto previsto dall’art. 14, c. 2, del DPR 62/2013, 
non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente, con l’affidatario; 

Vista la disponibilità delle somme iscritte al cap. 1801 del b.f. 2025; 
 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di impegnare in favore della ditta Borgione Centro didattico srl con sede legale in Via 
Gabrielli 1, Sana Maurizio Canavese, 10077 Torino, la somma di euro 438,93 iva al 
22% esclusa, ovvero la somma complessiva di euro 535,50 per l’acquisto di n. 3 tavoli 
da pic-nic con ombrellone da sistemare nell’area esterna adiacente ai locali nei quali il si 
svolgono le attività estive,  

Di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31/12/2025; 

Di dare atto che il Codice CIG rilasciato dalla competente Autorità: B9CC4F6604; 

Di aver accertato, preventivamente, che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 
8 del D.lgs. 267/2000; 
 
Di tramettere il presente atto all’ufficio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, nonché ai soggetti interessati.; 
 
Di dare atto che il termine di pagamento è di 30 giorni dalla data di ricevimento delle 
fatture al protocollo dell’Ente; 



DETERMINAZIONE SERVIZI SOCIALI n. 142 del 30-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI LAERRU 

 
Di individuare il responsabile del procedimento nella persona di della sottoscritta, 
dott.ssa Loredana Cau, dando atto che ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 1, 
comma 9 lett.e), L. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio nonché sul sito 
istituzionale dell’ente sezione amministrazione trasparente – sottosezione - bandi di 
gara o contratti (Pubblicazione ai sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012, dell’art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii e dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. ii);  
 
Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sardegna entro 30 gg dalla data di pubblicazione. 
 
Laerru, 30-12-2025 

 Il RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

 Dott.ssa Cau Loredana 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


